
Nº 206, quinta-feira, 23 de outubro de 20082 1ISSN 1677-7042

"Art. 10. Para participar do Projeto Bolsa-Formação, o be-
neficiário policial civil ou militar, bombeiro, agente penitenciário,
agente carcerário, perito ou ocupante de cargo ou emprego efe-
tivo nas Guardas Civis Municipais deverá preencher os seguintes
requisitos:

I - perceber remuneração mensal bruta de até R$ 1.700,00
(mil e setecentos reais);

..........................................................................................................

§ 1o Para fins do Projeto Bolsa-Formação, considera-se re-
muneração mensal bruta o vencimento do cargo ou emprego
efetivo acrescido das vantagens pecuniárias permanentes, excluí-
das as indenizações, como a ajuda de custo, as diárias, o trans-
porte e o auxílio-moradia.

§ 2o Os requisitos previstos nos incisos do caput serão ve-
rificados no ato da homologação da inscrição do candidato." (NR)

"Art. 10-A. Poderão participar do Projeto Bolsa-Formação os
ocupantes de cargo ou emprego efetivo nas Guardas Civis Mu-
nicipais dos Municípios que:

I - tenham firmado instrumento de cooperação federativa,
nos termos dos arts. 5o e 6o da Lei no 11.530, de 2007; e

II - instituam e mantenham programas de polícia comu-
nitária, nos termos do art 8o-E, § 1o, inciso II, da Lei no 11 . 5 3 0 ,
de 2007." (NR)

"Art. 12. ...................................................................................

...........................................................................................................

§ 2o Sob pena de cancelamento do termo de adesão assinado,
o ente federativo que aderir ao Projeto Bolsa-Formação respon-
sabilizar-se-á pelo fornecimento de informações ao SISFOR e
também por:

..............................................................................................." (NR)

"Art. 14. A Bolsa-Formação será cancelada se o benefi-
ciário:

I - for reprovado nos cursos reconhecidos pela Secretaria
Nacional de Segurança Pública ou pelo Departamento Peniten-
ciário Nacional do Ministério da Justiça;

II - abandonar o curso;

III - apresentar informações ou documentos falsos;

IV - solicitar a sua exclusão;

V - se aposentar;

VI - deixar de ter vínculo funcional com o ente federativo; ou

VII - vier a falecer.

..............................................................................................." (NR)

"Art. 15. O valor da bolsa mensal do Projeto Bolsa-For-
mação será de R$ 400,00 (quatrocentos reais).

Parágrafo único. A bolsa do Projeto Bolsa-Formação será
paga durante doze meses, consecutivos ou não, a partir da ho-
mologação da inscrição do candidato." (NR)

"Art. 16. A Bolsa-Formação poderá ser renovada mediante
realização de novo curso, atendidas as demais condições do Pro-
jeto." (NR)

Art. 2o Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Brasília, 22 de outubro de 2008; 187o da Independência e
120o da República.

LUIZ INÁCIO LULA DA SILVA
Tarso Genro

<!ID1464286-1>

DECRETO N
o
- 6.610, DE 22 DE OUTUBRO DE 2008

Dispõe sobre o remanejamento dos cargos
em comissão do Grupo-Direção e Asses-
soramento Superiores que menciona; altera
o Anexo II ao Decreto no 6.531, de 4 de
agosto de 2008, que aprova a Estrutura Re-
gimental e o Quadro Demonstrativo dos
Cargos em Comissão e das Funções Gra-
tificadas do Ministério da Fazenda; altera o
Anexo II ao Decreto no 6.188, de 17 de
agosto de 2007, que aprova a Estrutura Re-
gimental e o Quadro Demonstrativo dos
Cargos em Comissão do Gabinete Pessoal
do Presidente da República; e dá outras
providências.

O PRESIDENTE DA REPÚBLICA, no uso das atribuições
que lhe confere o art. 84, incisos IV e VI, alínea "a", da Constituição, e
tendo em vista o disposto na Lei no 10.683, de 28 de maio de 2003,

D E C R E T A :

Art. 1o Ficam remanejados, na forma do Anexo I, os se-
guintes cargos em comissão do Grupo-Direção e Assessoramento
Superiores - DAS:

I - do Gabinete Pessoal do Presidente da República para a
Secretaria de Gestão, do Ministério do Planejamento, Orçamento e
Gestão, um DAS 102.6;

II - do Ministério da Fazenda para a Secretaria de Gestão, do
Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão, um DAS 102.5 e
um DAS 102.4; e

III - da Secretaria de Gestão, do Ministério do Planejamento,
Orçamento e Gestão, para o Ministério da Fazenda, um DAS 101.6,
um DAS 101.5 e um DAS 101.4.

Art. 2o Em decorrência do disposto no art. 1o, o Anexo II ao
Decreto no 6.531, de 4 de agosto de 2008, e o Anexo II ao Decreto
no 6.188, de 17 de agosto de 2007, passam a vigorar na forma dos
Anexos II e III a este Decreto, respectivamente.

Art. 3o Fica divulgado, na forma do Anexo IV, o total de
cargos em comissão incorporados ao Ministério da Fazenda, tornados
insubsistentes devido à revogação da Medida Provisória no 437, de 29
de julho de 2008.

Art. 4o O Ministro de Estado da Fazenda definirá a cidade
em que a Secretaria Extraordinária de Reformas Econômico-Fiscais
terá sede.

Art. 5o Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 6o Fica revogado o art. 5o do Decreto no 6.521, de 30 de
julho de 2008.

Brasília, 22 de outubro de 2008; 187o da Independência e
120o da República.

LUIZ INÁCIO LULA DA SILVA
Nelson Machado
Paulo Bernardo Silva

<!ID1464286-2>

ANEXO I

REMANEJAMENTO DE CARGOS

CÓDIGO DAS-UNI-

TÁRIO

DO GAB-PR P/

SEGES-MP

DO MF P/ A

SEGES-MP

DA SEGES-MP P/ O

MF

QTDE. VA L O R

TO TA L

QTDE. VA L O R

TO TA L

QTDE. VA L O R

TO TA L

DAS 101.6 5,28 - - - - 1 5,28
DAS 101.5 4,25 - - - - 1 4,25
DAS 101.4 3,23 - - - - 1 3,23
DAS 102.6 5,28 1 5,28 - - - -
DAS 102.5 4,25 - - 1 4,25 - -
DAS 102.4 3,23 - - 1 3,23 - -

TO TA L 1 5,28 2 7,48 3 12,76

ANEXO II

(Anexo II ao Decreto no 6.531, de 4 de agosto de 2008)

a) QUADRO DEMONSTRATIVO DOS CARGOS EM COMISSÃO E DAS FUNÇÕES GRATIFI-

CADAS DO MINISTÉRIO DA FAZENDA

UNIDADE CARGO/

FUNÇÃO

N
o

DENOMINAÇÃO CARGO/FUN-

ÇÃO

NE/DAS/

FG

6 Assessor Especial 102.5
1 Assessor Especial de Controle Interno 102.5
1 Assessor 102.4
1 Assessor Técnico 102.3

GABINETE 1 Chefe de Gabinete 101.5
Assessoria Técnica e Admi-
nistrativa

1 Chefe de Assessoria 101.4

Coordenação 2 Coordenador 101.3
Divisão 2 Chefe 101.2
Serviço 5 Chefe 101.1

4 Assistente 102.2



Nº 206, quinta-feira, 23 de outubro de 2008 1 3ISSN 1677-7042

25 Assistente Técnico 102.1
14 FG-1
4 FG-3

Assessoria para Assuntos Par-
lamentares

1 Chefe de Assessoria 101.4

Coordenação 2 Coordenador 101.3

Assessoria de Comunicação
Social

1 Chefe de Assessoria 101.4

Coordenação 2 Coordenador 101.3

Assessoria de Atendimento
Especial

1 Chefe de Assessoria 101.4

Coordenação 1 Coordenador 101.3

S E C R E TA R I A - E X E C U T I -

VA

1 Secretário-Executivo NE

1 Secretário-Executivo Adjunto 101.6
2 Diretor de Programa 101.5
2 Assessor 102.4

Gabinete 1 Chefe 101.4
Coordenação 2 Coordenador 101.3
Divisão 3 Chefe 101.2
Serviço 4 Chefe 101.1

Ouvidoria-Geral 1 Ouvidor-Geral 101.4
1 Assessor Técnico 102.3
1 Assistente 102.2

SUBSECRETARIA PARA
ASSUNTOS ECONÔMICOS

1 Subsecretário 101.5

5 Assessor 102.4
2 Assessor Técnico 102.3
3 Assistente 102.2
11 Assistente Técnico 102.1
12 FG-1
1 FG-3

DIRETORIA DE GESTÃO
E S T R AT É G I C A

1 Diretor 101.5

Coordenação-Geral de Inte-
gração de Sistemas de Infor-
mação

1 Coordenador-Geral 101.4

Coordenação-Geral de Desen-
volvimento Institucional e
Programas de Gestão

1 Coordenador-Geral 101.4

Coordenação-Geral de Análi-
se Administrativa e Financei-
ra da Unidade de Coordena-
ção de Programas

1 Coordenador-Geral 101.4

Coordenação-Geral Técnica
da Unidade de Coordenação
de Programas

1 Coordenador-Geral 101.4

SUBSECRETARIA DE PLA-
NEJAMENTO, ORÇAMEN-
TO E ADMINISTRAÇÃO

1 Subsecretário 101.5

1 Subsecretário-Adjunto 101.4
1 Assessor Técnico 102.3
1 Assistente 102.2
1 Assistente Técnico 102.1

38 FG-1
34 FG-3

Corregedoria 1 Corregedor 101.3

Divisão 1 Chefe 101.2
Serviço 1 Chefe 101.1

Coordenação-Geral de Plane-
jamento e Projetos Organiza-
cionais

1 Coordenador-Geral 101.4

Coordenação 2 Coordenador 101.3
2 Assistente 102.2
3 Assistente Técnico 102.1

Coordenação-Geral de Orça-
mento, Finanças e Análise
Contábil

1 Coordenador-Geral 101.4

Coordenação 3 Coordenador 101.3
Divisão 5 Chefe 101.2
Serviço 2 Chefe 101.1

Coordenação-Geral de Recur-
sos Humanos

1 Coordenador-Geral 101.4

Coordenação 2 Coordenador 101.3
Divisão 5 Chefe 101.2
Serviço 7 Chefe 101.1

Coordenação-Geral de Tecno-
logia da Informação

1 Coordenador-Geral 101.4

Coordenação 1 Coordenador 101.3
Divisão 1 Chefe 101.2
Serviço 1 Chefe 101.1

Coordenação-Geral de Recur-
sos Logísticos

1 Coordenador-Geral 101.4

Coordenação 4 Coordenador 101.3
Divisão 5 Chefe 101.2
Serviço 5 Chefe 101.1

Gerências Regionais de Ad-
ministração do Ministério da
Fazenda nos Estados
a) do RJ 1 Gerente Regional 101.4

3 Assistente 102.2

Gerência 3 Gerente 101.3
Serviço 4 Chefe 101.1

8 FG-1

b) de MG, PE, PR, RS e SP 5 Gerente Regional 101.4
10 Assistente Técnico 102.1

Divisão 15 Gerente 101.2
Serviço 20 Chefe 101.1

40 FG-1

c) da BA, CE e PA 3 Gerente Regional 101.4
3 Assistente Técnico 102.1

Divisão 9 Gerente 101.2
Serviço 12 Chefe 101.1

24 FG-1

d) do AM e MT 2 Gerente Regional 101.3
Divisão 6 Gerente 101.2
Serviço 6 Chefe 101.1

14 FG-1
2 FG-3

e) do AC, AP, RO e RR 4 Gerente Regional 101.3
4 Assistente Técnico 102.1

Divisão 4 Gerente 101.2
4 FG-1

12 FG-3

f) de AL, ES, GO, MA, MS,
PB, PI, RN, SC e SE

10 Gerente Regional 101.3

10 Assistente Técnico 102.1
10 FG-1
50 FG-3

PROCURADORIA-GERAL

DA FAZENDA NACIONAL

1 Procurador-Geral NE

4 Procurador-Geral Adjunto 101.5
8 Assistente 102.2
7 Assistente Técnico 102.1
8 FG-1
2 FG-3

Divisão 12 Chefe 101.2
Serviço 5 Chefe 101.1

Coordenação-Geral da Repre-
sentação Extrajudicial da Fa-
zenda Nacional

1 Coordenador-Geral 101.4

Coordenação 1 Coordenador 101.3
Serviço 1 Chefe 101.1

Coordenação-Geral da Repre-
sentação Judicial da Fazenda
Nacional

1 Coordenador-Geral 101.4

Coordenação 2 Coordenador 101.3
Divisão 1 Chefe 101.2
Serviço 1 Chefe 101.1

Coordenação-Geral da Dívida
Ativa da União

1 Coordenador-Geral 101.4

Coordenação 2 Coordenador 101.3
Divisão 1 Chefe 101.2
Serviço 1 Chefe 101.1

Coordenação-Geral de Opera-
ções Financeiras da União

1 Coordenador-Geral 101.4

Coordenação 1 Coordenador 101.3
Serviço 1 Chefe 101.1

Coordenação-Geral de Assun-
tos Tributários

1 Coordenador-Geral 101.4

Coordenação 2 Coordenador 101.3
Serviço 1 Chefe 101.1

Coordenação-Geral Jurídica 1 Coordenador-Geral 101.4
Coordenação 3 Coordenador 101.3
Divisão 1 Chefe 101.2
Serviço 2 Chefe 101.1

Coordenação-Geral de Assun-
tos Financeiros

1 Coordenador-Geral 101.4

Coordenação 1 Coordenador 101.3
Serviço 1 Chefe 101.1

Coordenação-Geral de Admi-
nistração e Planejamento

1 Coordenador-Geral 101.4

Coordenação 1 Coordenador 101.3
Divisão 5 Chefe 101.2
Serviço 7 Chefe 101.1

Coordenação-Geral de Gran-
des Devedores

1 Coordenador-Geral 101.4

Divisão 1 Chefe 101.2
Serviço 1 Chefe 101.1

Coordenação-Geral de Tecno-
logia da Informação

1 Coordenador-Geral 101.4

Divisão 1 Chefe 101.2
Serviço 1 Chefe 101.1

Procuradorias Regionais da
Fazenda Nacional no DF, PE,
RJ, RS e SP

5 Procurador Regional 101.4

Divisão 5 Chefe 101.2
Serviço 5 Chefe 101.1

7 FG-1

Procuradorias da Fazenda Na-
cional

a) em SP e RJ 2 Procurador-Chefe 101.3



Nº 206, quinta-feira, 23 de outubro de 20084 1ISSN 1677-7042

2 Subprocurador-Chefe 101.2
Divisão 17 Chefe 101.2
Serviço 17 Chefe 101.1

7 FG-1
9 FG-2

b) no DF, MG e RS 3 Procurador-Chefe 101.3
3 Subprocurador-Chefe 101.2

Divisão 12 Chefe 101.2
Serviço 7 Chefe 101.1

6 FG-1
8 FG-2
7 FG-3

c) na BA, CE, GO, PR, PE e
SC

6 Procurador-Chefe 101.3

6 Subprocurador-Chefe 101.2
Divisão 4 Chefe 101.2
Serviço 12 Chefe 101.1

12 FG-1
8 FG-2

12 FG-3

d) no AC, AL, AM, AP, ES,
MA, MT, MS, PA, PB, PI,
RN, RO, RR, SE e TO

16 Procurador-Chefe 101.3

Serviço 16 Chefe 101.1
9 FG-1
5 FG-2
7 FG-3

Procuradorias Seccionais da
Fazenda Nacional

101 Procurador-Seccional 101.2

Serviço 11 0 Chefe 101.1
37 FG-3

SECRETARIA DA RECEI-

TA FEDERAL DO BRASIL

1 Secretário NE

6 Secretário-Adjunto 101.5
Gabinete 1 Chefe 101.4

6 Assessor 102.4
11 Assessor Técnico 102.3
4 Assistente 102.2
6 Assistente Técnico 102.1

Divisão 1 Chefe 101.2
Equipe 7 Chefe FG-1

Assessoria Especial 1 Chefe 101.4
2 Assistente 102.2
2 Assistente Técnico 102.1

Assessoria de Assuntos Inter-
nacionais

1 Chefe 101.4

Coordenação 2 Coordenador 101.3
Divisão 4 Chefe 101.2
Seção 1 Chefe FG-1

Assessoria de Comunicação
Social

1 Chefe 101.4

Coordenação 1 Coordenador 101.3
Divisão 2 Chefe 101.2
Serviço 1 Chefe 101.1
Seção 2 Chefe FG-1

Corregedoria-Geral 1 Corregedor-Geral 101.4
1 Corregedor-Geral Adjunto 101.3

Coordenação 1 Coordenador 101.3
Divisão 3 Chefe 101.2
Escritório de Corregedoria 10 Chefe 101.2
Núcleo de Corregedoria 1 Chefe 101.1
Serviço 2 Chefe 101.1
Seção 2 Chefe FG-1

Coordenação-Geral de Audi-
toria Interna

1 Coordenador-Geral 101.4

Coordenação 1 Coordenador 101.3
Divisão 4 Chefe 101.2
Seção 1 Chefe FG-1

Coordenação-Geral de Plane-
jamento, Organização e Ava-
liação Institucional

1 Coordenador-Geral 101.4

Gerência 3 Gerente 101.2
Seção 1 Chefe FG-1

Coordenação-Geral de Gestão
de Riscos

1 Coordenador-Geral 101.4

Coordenação 1 Coordenador 101.3
Divisão 4 Chefe 101.2
Seção 1 Chefe FG-1

Coordenação Especial de Ar-
ticulação Parlamentar

1 Coordenador 101.3

Divisão 2 Chefe 101.2

Coordenação-Geral de Pes-
quisa e Investigação

1 Coordenador-Geral 101.4

Coordenação 2 Coordenador 101.3
Divisão 3 Chefe 101.2
Escritório de Pesquisa e In-
vestigação

10 Chefe 101.2

Núcleo 5 Chefe 101.1
Serviço 1 Chefe 101.1
Seção 2 Chefe FG-1

Coordenação Especial de
Operações Aéreas

1 Coordenador 101.3

Divisão 2 Chefe 101.2

Coordenação-Geral de Con-
tencioso Administrativo e Ju-
dicial

1 Coordenador-Geral 101.4

Coordenação 2 Coordenador 101.3
Divisão 3 Chefe 101.2
Gerência de Projetos 1 Gerente 101.1
Seção 2 Chefe FG-1

Coordenação-Geral de Tribu-
tação

1 Coordenador-Geral 101.4

Coordenação 4 Coordenador 101.3
Divisão 13 Chefe 101.2
Seção 3 Chefe FG-1

Coordenação-Geral de Previ-
são e Análise

1 Coordenador-Geral 101.4

Divisão 2 Chefe 101.2
Gerência 1 Gerente 101.2
Seção 1 Chefe FG-1

Coordenação-Geral de Políti-
ca Tributária

1 Coordenador-Geral 101.4

Coordenação 1 Coordenador 101.3
Gerência 3 Gerente 101.2
Seção 1 Chefe FG-1

Coordenação Especial de
Gestão de Cadastros

1 Coordenador 101.3

Divisão 2 Chefe 101.2

Coordenação-Geral de Intera-
ção com o Cidadão

1 Coordenador-Geral 101.4

Coordenação 2 Coordenador 101.3
Divisão 5 Chefe 101.2
Gerência 1 Gerente 101.2
Seção 2 Chefe FG-1

Coordenação Especial de
Acompanhamento dos Maio-
res Contribuintes

1 Coordenador 101.3

Divisão 2 Chefe 101.2

Coordenação-Geral de Arre-
cadação e Cobrança

1 Coordenador-Geral 101.4

Coordenação 3 Coordenador 101.3
Divisão 11 Chefe 101.2
Gerência de Projetos 1 Gerente 101.1
Seção 3 Chefe FG-1

Coordenação-Geral de Fisca-
lização

1 Coordenador-Geral 101.4

Coordenação 4 Coordenador 101.3
Divisão 12 Chefe 101.2
Gerência de Projetos 1 Gerente 101.1
Seção 2 Chefe FG-1

Coordenação-Geral de Admi-
nistração Aduaneira

1 Coordenador-Geral 101.4

Coordenação 3 Coordenador 101.3
Divisão 6 Chefe 101.2
Gerência 1 Gerente 101.2
Seção 2 Chefe FG-1

Coordenação Especial de Vi-
gilância e Repressão

1 Coordenador 101.3

Divisão 2 Chefe 101.2

Coordenação-Geral de Gestão
de Pessoas

1 Coordenador-Geral 101.4

Coordenação 2 Coordenador 101.3
Divisão 8 Chefe 101.2
Seção 1 Chefe FG-1

Coordenação-Geral de Tecno-
logia da Informação

1 Coordenador-Geral 101.4

Coordenação 3 Coordenador 101.3
Divisão 10 Chefe 101.2
Seção 2 Chefe FG-1

Coordenação-Geral de Pro-
gramação e Logística

1 Coordenador-Geral 101.4

Coordenação 2 Coordenador 101.3
Divisão 9 Chefe 101.2
Seção 3 Chefe FG-1

139 FG-1

Unidades Descentralizadas da
Receita Federal do Brasil

Superintendência, Delegacia,
Inspetoria, Alfândega e
Agência

10 Superintendente 101.4

73 Superintendente-Adjunto, Delegado e
Inspetor

101.3

249 Delegado, Delegado-Adjunto, Inspetor-
Chefe, Inspetor-Chefe-Adjunto e Chefe
de Divisão

101.2

532 Delegado, Delegado-Adjunto, Inspetor-
Chefe, Agente, Chefe de Centro de
Atendimento ao Contribuinte, de Ser-
viço e de Equipe

101.1

19 Assistente Técnico 102.1
1892 Delegado-Adjunto, Inspetor-Chefe,

Agente, Chefe de Seção, de Centro de
Atendimento ao Contribuinte e de
Equipe e Assistente

FG-1

570 Agente, Chefe de Centro de Atendi-
mento ao Contribuinte, de Setor e de
Equipe e Assistente

FG-2



Nº 206, quinta-feira, 23 de outubro de 2008 1 5ISSN 1677-7042

623 Agente, Chefe de Centro de Atendi-
mento ao Contribuinte, de Equipe, de
Núcleo e Assistente

FG-3

Delegacia da Receita Federal
do Brasil de Julgamento

18 Delegado 101.3

Tu r m a 124 Presidente 101.2
Serviço 48 Chefe 101.1

SECRETARIA DO TESOU-

RO NACIONAL

1 Secretário 101.6

5 Secretário-Adjunto 101.5
1 Assessor 102.4
1 Assessor Técnico 102.3
3 Assistente 102.2
3 Assistente Técnico 102.1

26 FG-1
17 FG-3

Gabinete 1 Chefe 101.4

Coordenação-Geral de Estu-
dos Econômico-Fiscais

1 Coordenador-Geral 101.4

Coordenação 1 Coordenador 101.3
1 Assessor Técnico 102.3
1 Assistente 102.2

Coordenação-Geral de Análi-
se Econômico-Fiscal de Pro-
jetos de Investimento Público

1 Coordenador-Geral 101.4

Coordenação 1 Coordenador 101.3
Gerência 4 Gerente 101.2

Coordenação-Geral de Desen-
volvimento Institucional

1 Coordenador-Geral 101.4

Coordenação 1 Coordenador 101.3
Gerência 4 Gerente 101.2

4 Gerente de Projeto 101.1

Coordenação-Geral de Con-
trole da Dívida Pública

1 Coordenador-Geral 101.4

Coordenação 1 Coordenador 101.3
Gerência 4 Gerente 101.2

4 Gerente de Projeto 101.1

Coordenação-Geral de Plane-
jamento Estratégico da Dívi-
da Pública

1 Coordenador-Geral 101.4

Coordenação 1 Coordenador 101.3
Gerência 4 Gerente 101.2

4 Gerente de Projeto 101.1

Coordenação-Geral de Opera-
ções da Dívida Pública

1 Coordenador-Geral 101.4

Coordenação 1 Coordenador 101.3
Gerência 4 Gerente 101.2

4 Gerente de Projeto 101.1

Coordenação-Geral de Pro-
gramação Financeira

1 Coordenador-Geral 101.4

Coordenação 1 Coordenador 101.3
Gerência 4 Gerente 101.2

4 Gerente de Projeto 101.1

Coordenação-Geral de Res-
ponsabilidades Financeiras e
Haveres Mobiliários

1 Coordenador-Geral 101.4

Coordenação 1 Coordenador 101.3
Gerência 4 Gerente 101.2

4 Gerente de Projeto 101.1

Coordenação-Geral de Have-
res Financeiros

1 Coordenador-Geral 101.4

Coordenação 1 Coordenador 101.3
Gerência 4 Gerente 101.2

4 Gerente de Projeto 101.1

Coordenação-Geral das Ope-
rações de Crédito do Tesouro
Nacional

1 Coordenador-Geral 101.4

Coordenação 1 Coordenador 101.3
Gerência 4 Gerente 101.2

4 Gerente de Projeto 101.1

Coordenação-Geral de Nor-
mas e Avaliação da Execução
da Despesa

1 Coordenador-Geral 101.4

Coordenação 1 Coordenador 101.3
Gerência 4 Gerente 101.2

4 Gerente de Projeto 101.1

Coordenação-Geral de Siste-
mas e Tecnologia de Infor-
mação

1 Coordenador-Geral 101.4

Coordenação 1 Coordenador 101.3
Gerência 4 Gerente 101.2

4 Gerente de Projeto 101.1

Coordenação-Geral de Conta-
bilidade

1 Coordenador-Geral 101.4

Coordenação 1 Coordenador 101.3
Gerência 4 Gerente 101.2

4 Gerente de Projeto 101.1

Coordenação-Geral das Rela-
ções e Análise Financeira dos
Estados e Municípios

1 Coordenador-Geral 101.4

Coordenação 2 Coordenador 101.3
Gerência 6 Gerente 101.2

6 Gerente de Projeto 101.1

Coordenação-Geral de Geren-
ciamento de Fundos e Opera-
ções Fiscais

1 Coordenador-Geral 101.4

Coordenação 1 Coordenador 101.3
Gerência 3 Gerente 101.2

4 Gerente de Projeto 101.1

Coordenação-Geral de Opera-
ções de Créditos de Estados
e Municípios

1 Coordenador-Geral 101.4

Coordenação 1 Coordenador 101.3
Gerência 4 Gerente 101.2

4 Gerente de Projeto 101.1

SECRETARIA DE POLÍTI-

CA ECONÔMICA

1 Secretário 101.6

2 Secretário-Adjunto 101.5
1 Assessor 102.4
1 Assessor Técnico 102.3
1 Assistente 102.2
9 FG-1
2 FG-2
3 FG-3

Gabinete 1 Chefe 101.4
4 Assistente Técnico 102.1

Coordenação de Atividades
Administrativas

1 Coordenador 101.3

Divisão 5 Chefe 101.2
Serviço 1 Chefe 101.1

Coordenação-Geral de Políti-
cas Públicas

1 Coordenador-Geral 101.4

Coordenação-Geral de Políti-
ca Fiscal

1 Coordenador-Geral 101.4

Coordenação 1 Coordenador 101.3

Coordenação-Geral de Políti-
ca Monetária

1 Coordenador-Geral 101.4

Coordenação 1 Coordenador 101.3

Coordenação-Geral de Políti-
ca Financeira, Mercado de
Capitais e Previdência

1 Coordenador-Geral 101.4

Coordenação 2 Coordenador 101.3

Coordenação-Geral de Con-
juntura Econômica

1 Coordenador-Geral 101.4

Coordenação-Geral de Assun-
tos Institucionais

1 Coordenador-Geral 101.4

Coordenação-Geral de Políti-
ca Agrícola

1 Coordenador-Geral 101.4

Coordenação 2 Coordenador 101.3
1 Assistente Técnico 102.1

Coordenação-Geral de Área
de Preços

1 Coordenador-Geral 101.4

Coordenação 1 Coordenador 101.3

Coordenação-Geral de Área
Industrial

1 Coordenador-Geral 101.4

Coordenação 1 Coordenador 101.3

Coordenação-Geral de Políti-
ca Social

1 Coordenador-Geral 101.4

SECRETARIA DE ACOM-

PANHAMENTO ECONÔ-

MICO

1 Secretário 101.6

2 Secretário-Adjunto 101.5
15 Assessor Técnico 102.3
37 Assistente 102.2
13 Assistente Técnico 102.1
3 FG-1
11 FG-2
3 FG-3

Gabinete 1 Chefe 101.4
Coordenação 2 Coordenador 101.3
Gerência 5 Gerente 101.2
Núcleo 6 Chefe 101.1

Coordenação-Geral de Con-
corrência Internacional

1 Coordenador-Geral 101.4

Coordenação-Geral de Econo-
mia da Saúde

1 Coordenador-Geral 101.4

Coordenação-Geral de Comu-
nicação e Mídia

1 Coordenador-Geral 101.4

Coordenação-Geral de Defesa
da Concorrência

1 Coordenador-Geral 101.4

Coordenação-Geral de Ener-
gia

1 Coordenador-Geral 101.4

Coordenação-Geral de Com-
petitividade e Análise Setorial

1 Coordenador-Geral 101.4

Coordenação-Geral de Análi-
se de Promoções Comerciais

1 Coordenador-Geral 101.4

Coordenação-Geral de Trans-
portes e Logística

1 Coordenador-Geral 101.4



Nº 206, quinta-feira, 23 de outubro de 20086 1ISSN 1677-7042

Unidades Descentralizadas
nos Estados

a) do RJ
Gerência 1 Gerente 101.2
Núcleo 3 Chefe 101.1

Coordenação-Geral de Con-
trole de Estruturas de Merca-
do

1 Coordenador-Geral 101.4

b) de SP
Representação da Secretaria
de Acompanhamento Econô-
mico

1 Coordenador 101.3

SECRETARIA DE ASSUN-

TOS INTERNACIONAIS

1 Secretário 101.6

2 Secretário-Adjunto 101.5
3 Assessor 102.4
1 Assessor Técnico 102.3
2 Assistente 102.2

Gabinete 1 Chefe 101.4
1 Assistente 102.2

Divisão 3 Chefe 101.2
2 FG-1
1 FG-2
5 FG-3

Coordenação-Geral de Assun-
tos Econômicos

1 Coordenador-Geral 101.4

Coordenação 2 Coordenador 101.3
3 Assistente 102.2

Núcleo de Trabalho/RJ 1 Chefe 101.1

Coordenação-Geral de Assun-
tos Financeiros

1 Coordenador-Geral 101.4

Coordenação 3 Coordenador 101.3
1 Assistente 102.2

Coordenação-Geral de Inte-
gração Comercial

1 Coordenador-Geral 101.4

Coordenação 2 Coordenador 101.3
1 Assistente 102.2

Coordenação-Geral de Políti-
cas Comerciais

1 Coordenador-Geral 101.4

Coordenação 1 Coordenador 101.3
1 Assistente 102.2

SECRETARIA EXTRAOR-

DINÁRIA DE REFORMAS

ECONÔMICO-FISCAIS

1 Secretário 101.6

1 Secretário-Adjunto 101.5
Coordenação-Geral de Refor-
mas Fiscais

1 Coordenador-Geral 101.4

ESCOLA DE ADMINIS-

TRAÇÃO FAZENDÁRIA

1 Diretor-Geral 101.5

2 Diretor-Geral Adjunto 101.4
3 Assessor Técnico 102.3
2 Assistente 102.2
4 Assistente Técnico 102.1

Gerência 2 Gerente 101.2
Serviço 5 Chefe 101.1

Centro Estratégico de Forma-
ção e Educação Permanente

1 Coordenador 101.3

Diretoria de Recrutamento e
Seleção

1 Diretor 101.3

Diretoria de Cooperação e
Pesquisa

1 Diretor 101.3

Diretoria de Atendimento e
Coordenação de Programas

1 Diretor 101.3

Diretoria de Educação 1 Diretor 101.3

Diretoria de Administração 1 Diretor 101.3
Divisão 1 Chefe 101.2
Prefeitura 1 Prefeito 101.1

Centros Regionais de Treina-
mento

10 Diretor Regional 101.2

CONSELHOS DE CON-

TRIBUINTES

1o Conselho de Contribuintes 1 Presidente 101.4
7 Presidente de Câmara 101.2
1 Secretário-Executivo 101.1
3 FG-1
7 FG-3

2o Conselho de Contribuintes 1 Presidente 101.4
5 Presidente de Câmara 101.2
1 Secretário-Executivo 101.1

Serviço 1 Chefe 101.1
8 FG-1

3o Conselho de Contribuintes 1 Presidente 101.4
2 Presidente de Câmara 101.2
1 Secretário-Executivo 101.1
2 FG-1
3 FG-3

Câmara Superior de Recursos
Fiscais

1 FG-1

1 FG-2

CONSELHO DE CON-

TROLE DE ATIVIDADES

FINANCEIRAS

1 Presidente 101.6

1 Assessor Técnico 102.3
1 Assistente 102.2

Gabinete 1 Chefe 101.4
Divisão 2 Chefe 101.2
Serviço 2 Chefe 101.1

Secretaria-Executiva 1 Secretário-Executivo 101.5
9 Assessor 102.4
1 Assessor Técnico 102.3

Diretoria de Análise e Fisca-
lização

1 Diretor 101.5

Coordenação-Geral de Análi-
se

1 Coordenador-Geral 101.4

Coordenação 2 Coordenador 101.3

Coordenação-Geral de Fisca-
lização

1 Coordenador-Geral 101.4

Coordenação 2 Coordenador 101.3

5 FG-1
1 FG-2

<!ID1464286-3>

b) QUADRO RESUMO DE CUSTOS DOS CARGOS EM COMISSÃO E DAS FUNÇÕES GRA-
TIFICADAS DO MINISTÉRIO DA FAZENDA

CÓDIGO DAS-

UNITÁRIO

SITUAÇÃO ATUAL SITUAÇÃO NOVA

QTDE. VALOR TOTAL QTDE. VALOR TOTAL

NE 5,40 3 16,20 3 16,20

DAS 101.6 5,28 7 36,96 7 36,96

DAS 101.5 4,25 32 136,00 31 131,75

DAS 101.4 3,23 125 403,75 122 394,06

DAS 101.3 1,91 261 498,51 259 494,69

DAS 101.2 1,27 845 1.073,15 844 1.071,88

DAS 101.1 1,00 931 931,00 930 930,00

DAS 102.5 4,25 8 34,00 7 29,75

DAS 102.4 3,23 30 96,90 28 90,44

DAS 102.3 1,91 40 76,40 40 76,40

DAS 102.2 1,27 82 104,14 82 104,14

DAS 102.1 1,00 126 126,00 126 126,00

SUBTOTAL 1 2.490 3.533,01 2.479 3.502,27

FG-1 0,20 2.342 468,40 2.342 468,40

FG-2 0,15 616 92,40 616 92,40

FG-3 0,12 829 99,48 829 99,48

SUBTOTAL 2 3.787 660,28 3.787 660,28

TO TA L 6.277 4.193,29 6.266 4.162,55

ANEXO III

(Anexo II ao Decreto no 6.188, de 17 de agosto de 2007)

a) QUADRO DEMONSTRATIVO DOS CARGOS EM COMISSÃO DO GABINETE PESSOAL DO

PRESIDENTE DA REPÚBLICA

UNIDADE CARGO

N
o

DENOMINAÇÃO/CARGO NE/DAS

1 Chefe do Gabinete Pessoal NE
4 Assessor Especial 102.6
10 Assessor Especial 102.5

GABINETE 1 Chefe de Gabinete 101.5
6 Assessor 102.4
2 Assessor Técnico 102.3
4 Assistente 102.2

AJUDÂNCIA-DE-ORDENS

1 Assessor Técnico 102.3
7 Assistente Técnico 102.1

CERIMONIAL 1 Chefe do Cerimonial 101.6
1 Chefe do Cerimonial Adjunto 101.5
3 Assessor 102.4
6 Assessor Técnico 102.3



Nº 206, quinta-feira, 23 de outubro de 2008 1 7ISSN 1677-7042

4 Assistente 102.2
1 Assistente Técnico 102.1

GABINETE-ADJUNTO DE AGEN-

DA

1 Chefe de Gabinete-Adjunto 101.6

2 Assessor 102.4
1 Assessor Técnico 102.3
6 Assistente 102.2

GABINETE-ADJUNTO DE INFOR-

MAÇÕES EM APOIO À DECISÃO

1 Chefe de Gabinete-Adjunto 101.6

3 Assessor Especial 102.5
4 Assessor 102.4
3 Assessor Técnico 102.3
2 Assistente 102.2
1 Assistente Técnico 102.1

GABINETE-ADJUNTO DE GES-

TÃO E ATENDIMENTO

1 Chefe de Gabinete-Adjunto 101.6

5 Assessor Especial 102.5
1 Assessor 102.4
4 Assistente 102.2

Gabinete Regional de São Paulo 1 Diretor 101.5
1 Assessor 102.4
1 Assessor Técnico 102.3
1 Assistente Técnico 102.1

Diretoria de Gestão Interna 1 Diretor 101.5
2 Assessor 102.4
2 Assessor Técnico 102.3
2 Assistente 102.2

Diretoria de Documentação Histórica 1 Diretor 101.5
2 Assessor 102.4
4 Assessor Técnico 102.3
1 Assistente 102.2
4 Assistente Técnico 102.1

b) QUADRO RESUMO DE CUSTOS DOS CARGOS EM COMISSÃO DO GABINETE PESSOAL
DO PRESIDENTE DA REPÚBLICA.

CÓDIGO DAS-

UNITÁRIO

SITUAÇÃO ATUAL SITUAÇÃO NOVA

QTDE. VALOR TOTAL QTDE. VALOR TOTAL

NE 5,40 1 5,40 1 5,40

DAS 101.6 5,28 4 21,12 4 21,12

DAS 101.5 4,25 5 21,25 5 21,25

DAS 102.6 5,28 5 26,40 4 21,12

DAS 102.5 4,25 18 76,50 18 76,50

DAS 102.4 3,23 21 67,83 21 67,83

DAS 102.3 1,91 20 38,20 20 38,20

DAS 102.2 1,27 23 29,21 23 29,21

DAS 102.1 1,00 14 14,00 14 14,00

TO TA L 111 299,91 11 0 294,63

ANEXO IV

QUADRO DEMONSTRATIVO DOS CARGOS EM COMISSÃO INCORPORADOS À ESTRUTURA
REGIMENTAL DO MINISTÉRIO DA FAZENDA E TORNADOS INSUBSISTENTES COM A RE-
VOGAÇÃO DA MEDIDA PROVISÓRIA No 437, DE 29 DE JULHO DE 2008.

CÓDIGO DAS-UNITÁRIO QTDE. VALOR TOTAL

DAS 101.6 5,28 1 5,28

DAS 101.5 4,25 2 8,50

DAS 101.4 3,23 4 12,92

DAS 101.3 1,91 2 3,82

DAS 101.2 1,27 1 1,27

DAS 101.1 1,00 1 1,00

DAS 102.4 3,23 1 3,23
TO TA L 12 36,02

<!ID1464287-0>

DECRETO N
o
- 6.611, DE 22 DE OUTUBRO DE 2008

Delega competência ao Ministro de Estado
das Relações Exteriores para a prática dos
atos que especifica.

O PRESIDENTE DA REPÚBLICA, no uso da atribuição
que lhe confere o art. 84, inciso VI, alínea "a", da Constituição, e
tendo em vista o disposto nos arts. 11 e 12 do Decreto-Lei no 200, de
25 de fevereiro de 1967, e no art. 10, § 2o, do Decreto no 5.992, de
19 de dezembro de 2006,

D E C R E T A :

Art. 1o Fica delegada competência ao Ministro de Estado das
Relações Exteriores para, observada a legislação em vigor, dispor
sobre o transporte aéreo e a hospedagem dos integrantes das mesas de
debates e dos chefes de delegações dos países em desenvolvimento
que participarão da "Conferência Internacional sobre Biocombustí-
veis: os biocombustíveis como vetor de desenvolvimento sustentável-
CIB", que será realizada em São Paulo, no período de 17 a 21 de

novembro de 2008.

Art 2o Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Brasília, 22 de outubro de 2008; 187o da Independência e
120o da República.

LUIZ INÁCIO LULA DA SILVA
Celso Luiz Nunes Amorim

<!ID1464288-0>

DECRETO N
o
- 6.612, DE 22 DE OUTUBRO DE 2008

Dispõe sobre a criação da Embaixada do
Brasil em Granada, com sede em Saint
G e o rg e ' s .

O PRESIDENTE DA REPÚBLICA, no uso da atribuição
que lhe confere o art. 84, inciso IV, da Constituição, e tendo em vista
o disposto nos arts. 27, inciso XIX, e 50 da Lei no 10.683, de 28 de
maio de 2003,

D E C R E T A :

Art. 1o Fica criada a Embaixada do Brasil em Granada, com
sede em Saint George´s.

Art. 2o Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3o Fica revogado o inciso LXVI do art. 1o do Decreto no

5.073, de 10 de maio de 2004.

Brasília, 22 de outubro de 2008; 187o da Independência e
120o da República.

LUIZ INÁCIO LULA DA SILVA
Celso Luiz Nunes Amorim

<!ID1464289-0>

DECRETO N
o
- 6.613, DE 22 DE OUTUBRO DE 2008

Altera o Decreto no 6.306, de 14 de de-
zembro de 2007, que regulamenta o Im-
posto sobre Operações de Crédito, Câmbio
e Seguro, ou relativas a Títulos ou Valores
Mobiliários - IOF.

O PRESIDENTE DA REPÚBLICA, no uso das atribuições
que lhe conferem o inciso IV do art. 84 e o § 1o do art. 153 da
Constituição, e tendo em vista o disposto no Decreto-Lei no 1.783, de
18 de abril de 1980, e na Lei no 8.894, de 21 de junho de 1994,

D E C R E T A :

Art. 1o Os arts. 15 e 25 do Decreto no 6.306, de 14 de
dezembro de 2007, passam a vigorar com a seguinte redação:

"Art. 15. ...................................................................................

§ 1o ...........................................................................................

..........................................................................................................

X - nas liquidações de operações de câmbio relativas a trans-
ferências do e para o exterior, inclusive por meio de operações
simultâneas, realizadas por investidor estrangeiro, para aplicação
nos mercados financeiro e de capitais, na forma regulamentada
pelo Conselho Monetário Nacional - CMN: zero;

..........................................................................................................

XII - nas liquidações de operações de câmbio para remessa
de juros sobre o capital próprio e dividendos recebidos por in-
vestidor estrangeiro, referentes às aplicações de que trata o inciso
X: zero;

..........................................................................................................

XVII - na operação de compra de moeda estrangeira por
instituição autorizada a operar no mercado de câmbio, contratada
simultaneamente com uma operação de venda, exclusivamente
quando requeridas em disposição regulamentar: zero;

..........................................................................................................

XIX - nas liquidações de operações de câmbio de ingresso e
saída de recursos no e do País, referentes a recursos captados a
partir de 23 de outubro de 2008 a título de empréstimos e fi-
nanciamentos externos: zero;

XX - nas demais operações de câmbio: trinta e oito cen-
tésimos por cento;

..............................................................................................." (NR)

"Art. 25. ...................................................................................

..........................................................................................................

§ 2o Aplica-se o disposto neste artigo a qualquer operação,
independentemente da qualidade ou da forma jurídica de cons-
tituição do beneficiário da operação ou do seu titular, estando
abrangidos, entre outros, fundos de investimentos e carteiras de
títulos e valores mobiliários, fundos ou programas, ainda que sem
personalidade jurídica, e entidades de previdência privada." (NR)

Art. 2o Ficam revogados os incisos IX, XI e XIII do § 1o do
art. 15 do Decreto no 6.306, de 14 de dezembro de 2007.

Art. 3o Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Brasília, 22 de outubro de 2008; 187o da Independência e
120o da República.

LUIZ INÁCIO LULA DA SILVA
Guido Mantega




